

证券代码:002437

证券简称:誉衡药业

公告编号:2021-025

## 哈尔滨誉衡药业股份有限公司

### 2020 年度财务决算报告

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2020 年度母公司及合并的利润表、2020 年度母公司及合并的现金流量表、2020 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 一、2020 年度经营成果

报告期内，公司实现营业收入 30.55 亿，较同期下降 39.55%；实现归属于上市公司股东净利润 4.00 亿元，同比上升 115.03%。主要会计数据和财务指标如下：

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	3,054,949,266.91	5,053,859,894.87	-39.55%	5,481,339,828.22
归属于上市公司股东的净利润（元）	400,049,122.39	-2,661,773,278.26	115.03%	125,893,634.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-305,146,631.09	-2,596,306,299.91	88.25%	969,254.27
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,763,852.33	610,365,817.76	-97.91%	1,162,761,434.81
基本每股收益（元/股）	0.1820	-1.2109	115.03%	0.0573
稀释每股收益（元/股）	0.1820	-1.2109	115.03%	0.0573
加权平均净资产收益率	23.94%	-91.21%	115.15%	2.95%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产（元）	4,516,310,694.76	6,407,579,736.43	-29.52%	9,477,173,262.97
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,846,228,322.01	1,521,364,082.87	21.35%	4,324,011,225.63

#### 二、主营业务分析

##### 1、收入与成本

##### (1) 营业收入构成

单位：元

	2020 年	2019 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,054,949,266.91	100%	5,053,859,894.87	100%	-39.55%
分行业					
医药制造	2,759,663,773.73	90.33%	4,115,324,204.45	81.43%	-32.94%
医药代理	277,640,639.40	9.09%	907,601,956.47	17.96%	-69.41%
其他业务	17,644,853.78	0.58%	30,933,733.95	0.61%	-42.96%
分产品					
心脑血管药物	828,933,359.15	27.13%	1,870,495,371.25	37.01%	-55.68%
骨科药物	360,168,437.53	11.79%	675,831,344.92	13.37%	-46.71%
营养类药物	692,320,802.31	22.66%	1,075,586,269.50	21.28%	-35.63%
抗感染药物	232,332,301.07	7.61%	455,222,871.24	9.01%	-48.96%
免疫增强药物	36,560,807.53	1.20%	26,862,664.50	0.53%	36.10%
糖尿病	30,659,893.51	1.00%	95,199,346.16	1.88%	-67.79%
抗肿瘤药物	203,308,615.62	6.66%	206,562,111.98	4.09%	-1.58%
电解质类药物	132,228,476.85	4.33%	155,950,800.81	3.09%	-15.21%
血液系统药物	246,050,080.98	8.05%	112,211,606.54	2.22%	119.27%
其他	292,386,492.36	9.57%	379,937,507.97	7.52%	-23.04%
分地区					
国内	3,049,448,729.60	99.82%	5,047,969,482.39	99.88%	-39.59%
国外	5,500,537.31	0.18%	5,890,412.48	0.12%	-6.62%

(2) 营业成本构成

① 行业分类

单位：元

行业分类	项目	2020年		2019年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药制造	主营业务成本	600,601,535.03	75.74%	672,140,481.37	49.91%	-10.64%
医药代理	主营业务成本	180,078,736.26	22.71%	657,790,340.78	48.84%	-72.62%
其他业务	其他业务成本	12,319,951.76	1.55%	16,859,300.08	1.25%	-26.92%

② 产品分类

单位：元

产品分类	项目	2020年		2019年		同比增减
		金额	占营业成本比	金额	占营业成本比	

			重		重	
心脑血管药物	主营业务成本	251,460,148.46	31.71%	753,721,126.21	55.96%	-66.64%
骨科药物	主营业务成本	49,497,920.00	6.24%	56,204,708.60	4.17%	-11.93%
营养类药物	主营业务成本	22,355,278.25	2.82%	132,553,697.49	9.84%	-83.13%
抗感染药物	主营业务成本	70,826,392.22	8.93%	113,054,652.74	8.39%	-37.35%
免疫增强药物	主营业务成本	6,069,688.17	0.77%	2,399,328.88	0.18%	152.97%
糖尿病	主营业务成本	17,149,722.04	2.16%	34,491,322.50	2.56%	-50.28%
抗肿瘤药物	主营业务成本	24,015,125.46	3.03%	15,562,906.61	1.16%	54.31%
电解质类药物	主营业务成本	45,156,283.58	5.69%	63,436,469.65	4.71%	-28.82%
血液系统药物	主营业务成本	215,618,271.47	27.19%	83,182,163.82	6.18%	159.21%
其他	主营、其他业务成本	90,851,393.41	11.46%	92,183,745.73	6.84%	-1.45%

## 2、费用

单位：元

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,825,196,402.27	2,687,105,687.65	-32.08%	主要系本期受新冠肺炎疫情及医药行业政策等因素影响，销售规模下降，销售费用投入减少所致
管理费用	352,709,671.72	356,630,685.46	-1.10%	
财务费用	87,625,719.48	136,660,153.44	-35.88%	主要系本期中期票据在2020年1、2月全部偿还，利息费用减少所致
研发费用	125,488,809.22	185,788,798.88	-32.46%	主要系本期研发投入减少所致

## 3、现金流

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,650,603,483.59	5,953,268,822.79	-38.68%
经营活动现金流出小计	3,637,839,631.26	5,342,903,005.03	-31.91%
经营活动产生的现金流量净额	12,763,852.33	610,365,817.76	-97.91%
投资活动现金流入小计	2,350,562,859.12	1,657,278,526.95	41.83%
投资活动现金流出小计	1,343,793,791.13	1,586,449,459.87	-15.30%
投资活动产生的现金流量净额	1,006,769,067.99	70,829,067.08	1,321.41%
筹资活动现金流入小计	1,923,137,873.82	2,976,621,474.01	-35.39%

筹资活动现金流出小计	3,579,149,312.90	3,240,571,803.11	10.45%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,656,011,439.08	-263,950,329.10	-527.40%
现金及现金等价物净增加额	-639,337,528.83	415,079,398.56	-254.03%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

经营活动产生的现金净流量较上年同期下降97.91%，主要系本期受新冠肺炎疫情和医药行业政策等影响，经营业绩下降所致。

投资活动产生的现金净流量较上年同期上升1321.41%，主要系本期处置澳诺制药股权收到第二期和第三期股权对价款所致。

筹资活动产生的现金净流量较上年同期下降527.40%，主要系本期偿还中期票据和银行贷款及支付贷款保证金、票据保证金所致。

现金及现金等价物净增加额较上年同期下降254.03%，主要系经营活动现金净流入减少、投资活动现金净流入增加和筹资活动现金净流入减少综合影响的结果。

三、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	798,344,838.24	141.27%	主要系本期处置澳诺制药股权产生的投资收益所致	否
公允价值变动损益	16,698,849.87	2.95%	主要系持有 WuXi Healthcare Ventures II, L.P.、EARLS MILL LIMITED、苏州工业园区原点正则贰号创业投资企业（有限合伙）股权公允价值变动所致	否
资产减值	-123,884,254.07	-21.92%	主要系本期末计提存货跌价准备、无形资产减值准备、持有待售资产减值准备等所致	否
营业外收入	2,970,697.70	0.53%	主要系本期废品收入、债务豁免收入等所致	否
营业外支出	16,968,861.40	3.00%	主要系本期公司捐赠药品、支付协议终止补偿金、支付税务滞纳金等所致	否

其他收益	62,571,675.96	11.07%	主要系本期收到与日常经营相关的政府补助所致	否
信用减值损失	-6,490,955.14	-1.15%	主要系计提应收账款坏账准备所致	否
资产处置收益	-617,419.04	-0.11%	主要系本期处置闲置设备所致	否

#### 四、资产构成重大变动情况

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	895,445,226.55	19.83%	1,311,775,331.65	20.47%	-0.64%	主要系本期收到出售澳诺制药第二期和第三期股权对价款、偿还中期票据及银行贷款等综合影响所致
应收账款	332,394,462.91	7.36%	506,358,061.75	7.90%	-0.54%	主要系本期收入下降，应收账款规模相应下降所致
存货	370,955,668.18	8.21%	455,631,235.32	7.11%	1.10%	-
长期股权投资	355,960,482.95	7.88%	397,963,333.80	6.21%	1.67%	-
固定资产	1,333,767,189.53	29.53%	1,490,011,043.93	23.25%	6.28%	-
在建工程	5,950,145.44	0.13%	11,446,765.82	0.18%	-0.05%	主要系本期在建工程转入固定资产所致
短期借款	1,352,444,997.50	29.95%	1,677,900,000.00	26.19%	3.76%	-
长期借款						-
应收款项融资	7,160,830.10	0.16%	12,179,945.52	0.19%	-0.03%	主要系应收票据到期承兑所致
预付款项	27,777,440.46	0.62%	49,000,361.05	0.76%	-0.14%	主要系本期预付材料款减少所致
其他应收款	103,683,404.75	2.30%	54,328,730.16	0.85%	1.45%	主要系澳诺制药第四期股权转让款尚未达到合同付款日期所致
持有待售资产	29,640,170.74	0.66%	763,142,507.35	11.91%	-11.25%	上期系澳诺制药资产在持有待售资产列报所致；本期系政府待拆迁的房屋建筑物及土地列报为持有待售资产
其他流动资产	18,049,158.73	0.40%	50,663,031.34	0.79%	-0.39%	主要系普德药业、誉衡制药、莱博通上年预缴的企业所得

						税在汇算清缴后申请退回、本期待抵扣增值税减少所致
其他权益工具投资	5,081,465.70	0.11%	66,123,215.70	1.03%	-0.92%	主要系誉衡香港直接持有的 Proteus Digital Health, Inc 的优先股的公允价值下降所致
开发支出	5,049,752.22	0.11%	16,749,863.29	0.26%	-0.15%	主要系本期部分开发支出项目不再满足资本化条件而进行费用化处理所致
长期待摊费用	24,137,592.43	0.53%	35,267,340.25	0.55%	-0.02%	主要系装修改造费、技术服务费等长期待摊项目逐年摊销所致
递延所得税资产	29,948,502.70	0.66%	155,790,610.76	2.43%	-1.77%	主要系本年可抵扣暂时性差异转回使得以前年度确认的递延所得税资产包含的经济利益在本期实现所致
应付职工薪酬	148,601,388.80	3.29%	284,177,319.98	4.44%	-1.15%	上年主要系 2019 年四季度起公司进行营销改革,整合营销资源,销售人员大幅增加,期末计提大额职工薪酬所致;本期正常计提与支付
应交税费	32,269,200.35	0.71%	74,993,795.67	1.17%	-0.46%	主要系本期末收入规模下降,产生的应交增值税、应交企业所得税减少所致
其他应付款	657,590,464.66	14.56%	1,159,162,629.78	18.09%	-3.53%	主要系公司将上年预收的澳诺制药首期股权转让款,在本期股权转让完成时,冲销本期应收取的股权出售对价款;另外,本期市场推广费支付进度较快所致
持有待售负债	0.00	0.00%	194,033,691.36	3.03%	-3.03%	主要系澳诺制药股权已经转让完成,将上年确认的持有待售负债转出所致
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00%	999,643,612.41	15.60%	-15.60%	主要系中期票据已于本年全部偿还所致
长期应付款	825,545.02	0.02%	1,275,004.21	0.02%	0.00%	主要系普德药业新药开发项目专项经费支出所致

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

董 事 会

二〇二一年四月二十九日